
SOUSEDSKÉ LISTY 1

DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

únor 2021 č. 161

Od poloviny ledna si po několika letech uží-
váme zimu s množstvím sněhu a v únoru i se 
silnými mrazy. Celou naši zemi od března 
loňského roku trápí koronavirová pandemie, 
a tak je dobře, že můžeme svoje zdraví a imu-
nitu posilovat mimo jiné i na běžkách. Podě-
kování za úpravu běžeckých stop v  Českých  
Petrovicích, na Čiháku a v Klášterci nad Orli-
cí patří pánům Miroslavu Baierovi, Martinu 
Kačenovi, Františku a Milanu Faltusovým.

ZIMA JAK MÁ BÝT…



SOUSEDSKÉ LISTY2

Vážení spoluobčané,
téměř rok se naše země nachází v nouzovém stavu, v březnu 2020 si asi nikdo z nás nedo-
kázal představit, že nás bude koronavirová pandemie tak dlouho trápit a že bude ovlivňovat 
téměř všechny oblasti našeho života. Život se, ale nezastavil a já si moc vážím všech, kteří se 
snaží pomáhat a chránit ty nejvíce ohrožené skupiny občanů. Mrzí mne, že se nemohly uskutečnit tra-
diční společenské akce spojené s ukončením a zahájení nového roku. Chtěla bych vás všechny pozdravit 
a přát nám všem, ať tuto nelehkou dobu zvládáme se zodpovědností, respektem a ohleduplností.

Ohlédnutí za uplynulým rokem 2020 a plány pro rok 2021

Nyní mi dovolte, z pohledu starostky, stručně po 
měsících zhodnotit práci za uplynulý rok 2020.
Leden:
- administrativní příprava realizace akcí v průbě-

hu roku
- výběr dodavatele Změny č. 3 územního plánu 

obce
- řešení odpadového hospodářství
- příprava zadávacího řízení rekonstrukce MŠ
- oprava bytového fondu, kompletní rekonstrukce  

jednoho bytu
- projednání návrhu rozpočtu obce na rok 2020
Únor:
- žádost o dotaci na nové herní prvky do zahrady 

MŠ
- projektová dokumentace na parkoviště u bytové-

ho domu čp. 192-197
- řešení majetkových záležitostí nákupy a prodeje 

pozemků
- prodej vodovodu z r. 2010 na Čertovce
- plán ošetření památných stromů v obci, podání 

žádosti o dotaci
Březen:
- nastavení podmínek nouzového stavu vyhláše-

ného Vládou ČR, pomoc starším a  osamělým 
občanům

- zadávací řízení na akci parkoviště u  bytového 

domu čp. 192-197
Duben:
- plán na úpravu dvou místností v 1. patře domu 

čp. 167 (muzejní síň, klub důchodců)
-  nový řád veřejného pohřebiště
-  objednání výměny části oken ZŠ v  přístavbě  

z  r. 1994 a doplnění sněhových zábran na stře-
chu

Květen:
-  příprava akce rozšíření kanalizace v  obci, výše 

příspěvku
- výměna oken v garáži hasičárny
- úprava kontejnerového místa na Lhotce – v části 

Hádka
- vybudování opěrné zdi pod obecní komunikací 

u čp. 73
Červen:
- schválení zadávací dokumentace akce „Revitali-

zace budovy MŠ – Klášterec nad Orlicí“
- aktualizace povodňového plánu obce
- realizace druhé poloviny střechy bytového domu 

Lhotka čp. 27, včetně hromosvodu
- výměna části veřejného osvětlení v části Lhotka – 

Hádka
- úprava chodníku v centru obce po skácení lip
Červenec:
- výměna oken v ZŠ v části přístavby z r. 1994



SOUSEDSKÉ LISTY 3

-  projektová dokumentace dostavby kanalizace
-  zpracování pasportu bytového domu čp. 27 

Lhotka
- úprava hřiště u sokolovny – lajnování 
- výměna sítí na hřišti u ZŠ
- oprava místních komunikací
Srpen:
- instalace sněhových zábran na střechu ZŠ
- výměna střešní krytiny na kůlně v zahradě ZŠ
- údržba zeleně a travních ploch v obci
- ošetření památných stromů
- poskytnutí dotací z rozpočtu obce
- pronájem nebytových prostorů v čp. 135 Kovár-

na
Září:
- zahájení výstavby parkoviště u  bytových domů 

čp. 192-197
- projednání Změny č. 3 územního plánu obce
- oprava místní komunikace u kostela
- bytové hospodářství příprava prodeje bytových 

jednotek v čp. 179
Říjen:
- opravy lesních cest
- úprava prostoru výstupu zastávky na Zbudově

- pokračování výstavby parkoviště u  bytových 
domů

- příprava zimní údržby místních komunikací, 
plán a návoz posypu

- podíl na pokračování výměny střešní krytiny na 
kostele

- dílčí přezkoumání hospodaření obce
- pronájem nebytových prostor v čp. 119
Listopad:
- dokončení projektu polních cest
- úprava klubovny hasičů v 1. patře domu čp. 122, 

podpora obce
- pokračování výměny střešní krytiny na kostele, 

dotace obce
- vyhodnocení a  smlouva na vytápění bytových 

domů obce
-  příprava na řešení změn v  odpadovém hospo-

dářství
Prosinec:
- zpráva o lesním hospodářství obce
-  prodej a  nákup pozemků Čertovka, Matyášův 

kopec
- oprava cesty do Potoků
- příprava žádostí o dotace
-  příprava akce dobudování kanalizace

Pro přehled ještě pár čísel z hospodaření obce za rok 2020:
K  31.  12.  2020 činily příjmy obce 26 024 314 Kč (bez převodů mezi vlastními účty), výdaje obce činily 
20 058 074 Kč (včetně splátky úvěru ve výši 1 000 008 Kč). Příjmy obce z daňových výnosů státu byly v prů-
běhu ruko sníženy z důvodu koronavirové pandemie. Na dotacích se podařilo naší obci v roce 2020 získat 
celkem 2 621 099 Kč.

Místní komunikace
Celkový náklad na opravu komunikací činil 709 085 Kč
Odpadové hospodářství
- celkový náklad na likvidaci odpadu činil 1 047 957 Kč
-nákup kontejneru na železo 60 379 Kč
-na poplatku se vybralo 498 666 Kč
Bytové hospodářství
-vybrané nájemné 2 889 287 (čistý nájem bez záloh)
-do oprav bytového fondu jsme investovali 1 047 893 Kč
-vybudování parkoviště u bytových domů 1 482 429 
Kč (bez finálního asfaltového povrchu)
Mateřská škola
-náklady na provoz 500 000 Kč
Základní škola
- náklady na provoz 1 650 000 Kč

Celkově naše obec zvládla své finanční hospo-
daření v  roce 2020 v  rámci dané situace dobře 
a k 31. 12. 2020 měla na svých účtech 26 418 025 
Kč. Na úvěrovém účtu byl zůstatek 2 999 984 Kč. 

I  přes snížení daňových příjmů od státu se nám 
podařilo ušetřit 6 mil. Kč. Obec tak může znovu 
připravovat větší investiční záměry, aniž by se mu-
sela v budoucnu hodně zadlužit.

Jak jsem již uvedla rok 2020 byl poznamenán 
omezeními v  rámci nouzového stavu, přesto se 
podařilo udělat hodně práce a  daří se udržovat 
i  činnost spolků. Mám radost z  každého nově 
postaveného či opraveného domu. Sokolu se po-
dařilo zrekonstruovat šatnu v sokolovně, hasiči si 
upravují prostor klubovny, myslivci si budují nový 
sklad. Farnost pokračuje v opravě střechy a krovu 
kostela.

V  průběhu roku muselo být bohužel zrušeno 
uspořádání téměř všech tradičních akcí obce 
i spolků. Obec uspořádala pouze jednou vítání ob-
čánků a myslivcům se podařilo uspořádat tradiční 
zvěřinové hody. Věřím, že v budoucnu se vrátíme 
k bohatému společenskému životu naší obce.

Je mi moc líto, že v některých případech koro-



SOUSEDSKÉ LISTY4

navirus přispěl k úmrtí starších obyvatel obce. Ješ-
tě jednou bych ráda vyjádřila upřímnou soustrast 
rodinám, kteří zažili smutné chvíle spojené s úmr-
tím svých blízkých.

Potěšující informace je, že obyvatel v naší obci 
opět přibylo. V roce 2020 se v naší obci narodilo 
15 dětí. Bohužel 11 lidí nás opustilo, někteří lidé 
se k  nám přistěhovali. K  31.  12.  2020 měla naše 
obec 922 obyvatel což je o 4 občany více než loni.

Plány obce pro rok 2021:
- dokončit parkoviště u  bytových domů čp. 192-

197
- zrekonstruovat klub důchodců s knihovnou v čp. 

167
- vybudovat muzejní síň v čp. 167
- největší akcí bude rekonstrukce vnitřních pro-

stor mateřské školy
- úprava cesty na novém hřbitově, včetně obnovy 

výsadby
- dokončení výměny oken ZŠ v přístavbě z r. 1994
- výměna střešní krytiny na bytovém domě čp. 

200- 202

- výměna střešní krytiny na bytovém domě čp. 189
- oprava komunikací
- umístění nových herních prvků do zahrady MŠ
- rozšíření parkoviště za pilou na horním konci
- řešení odvodnění místní komunikace nad chato-

vou osadou Za lomem
- příprava projektové dokumentace dalších pláno-

vaných akcí

Mám naši obec velmi ráda a  děkuji všem, kteří 
se snaží, aby se nám zde dobře žilo. Bohužel i rok 
2021 je od svého začátku poznamenán omezeními 
a přetrvávajícím nouzovým stavem. Chci věřit, že se 
díky očkování a nastaveným opatřením začne náš 
život pomalu navracet zpět k  normálu a  omezení 
pominou. Potkala nás všechny životní zkouška, 
kterou určitě zvládneme, pokud bude převládat 
dobrý charakter lidí, ohleduplnost a vřelé rodinné 
a sousedské vztahy.
Všem občanům a jejich rodinám přeji v roce 2021 
hlavně zdraví.

Lenka Ševčíková, starostka obce

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ obce Klášterec nad Orlicí v roce 2020
Odpadové hospodářství obce je stále více náročnější problematikou. Náročnější na financování likvi-
dace odpadů, ale i na organizování řádného sběru a spolupráce se svozovými firmami. Dnes už obec 
spolupracuje se čtyřmi firmami, které sváží odpad. Mimo směsný komunální odpad, kterého bylo v obci 
vyprodukováno a odvezeno na skládku 165,43 t, jsme na skládku odvezli i 11,57 t objemného odpadu. 
Další vyprodukovaný odpad už patří do kategorie tříděných odpadů – plastů bylo vytříděno 17,14 t, pa-
píru 12,81 t, skla 19,50 t, starého textilu 4,17 t, použitého jedlého oleje 108 l. V roce 2020 bylo také odve-
zeno na kompostárnu do TS Žamberk celkem 46,74 t bioodpadu (od občanů a ze zelených ploch obce). 
Celková částka zaplacená za likvidaci odpadů přesáhla v  roce 2020 milion korun (1.047.957,– Kč).  
Na poplatcích za odpad bylo vybráno celkem 498 666,– Kč. Odměna za vytříděný využitelný odpad pro-
střednictvím autorizované obalové společnosti EKO-KOM činila v roce 2020 pro obec částku 165.000,– Kč.  
Z uvedených čísel je patrné, že vybrané poplatky za odpad a finanční odměna za tříděný odpad pokrývá 
asi 50% nákladů odpadového hospodářství. Druhých 50% financuje obec z rozpočtu.
Přes všechnu snahu zastupitelstva obce, odpadu neubývá! Je pravdou, že směsný komunální odpad – 
jeho množství v posledních třech letech nenarůstá. Zvyšuje se však podíl tříděných odpadů. Možná si 
řeknete, že je to dobře. Ale ono to tak není. Nyní zejména plasty a papír a jejich zvyšující se množství je 
přímo závislé i na současné situaci dané nárůstem zásilkových obchodů. Vidíme to přímo na stanovištích 
velkoobjemových popelnic a to proto, že řada občanů nakonec i tyto odpady – původně obaly – netřídí. 
Plasty v papíru nebo naopak, a nebo raději nevytříděné do velkého kontejneru na směsný odpad. V obci 
je na osmi stanovištích k dispozici občanům celkem 110 nádob na plasty, papír, sklo, starý textil, starý 
olej, železo a nakonec i na směsný komunální odpad. Možná namítnete, že nádoby jsou často přeplněné, 
a to zejména na plasty a papír. Ano, stává se to, hlavně u bytových domů na stanovišti bytovky čp. 195, 
u bytového domu čp. 200-202, na stanovišti sokolovna nebo i na Lhotce. Abychom situaci zlepšili, byly 
plasty 5 měsíců (květen – září) sváženy 1 x za 14 dní. Zlepšil se pořádek na stanovištích, ale nádoby byly 
i v kratším termínu vždy plné.
Věnuji se problematice odpadů dlouhodobě a mám nepřeberné množství poznatků zejména o tom, že 
mnozí občané odpady netřídí nebo i odpadové nádoby zneužívají k odložení odpadu, který by správně 
měly likvidovat přímo na skládku. Např. pneumatiky, celá kola a staré věci nacpané ve dvou popelnicích 



SOUSEDSKÉ LISTY 5

na stanovišti lom. My máme podezření, ale bohužel jsme pachatele nechytili za ruku. Nyní v zimě se 
snažíme, aby stanoviště popelnic a kontejnerů byla také uklizena od sněhu. Přitom občas nahlédnu do 
nádob. A tak najdu na stanovišti Lhotka v plastech velký pytel plný bot – kam patří použité boty – do 
vysokého bílého kontejneru spolu se starým textilem. Už vícekrát se stalo, že u Konzumu v centru obce 
někdo odložil k plastům velký pytel se směsným odpadem. Podobně se někdo zachoval i na stanovišti 
Jedlina.
Takovéto poznatky, kdy občané odpad netřídí, jsou v příkrém rozporu s tím, co požaduje po obcích nový 
zákon o odpadech. Je platný od 1. 1. 2021 a obcím ukládá mnoho nových povinností a to právě v efek-
tivnosti třídění, ale i celkové produkci odpadů, kdy na množství bude přímo navazovat výše poplatků za 
uložení na skládku. Protože problematika nového zákona je složitá, byl sněmovnou přijat tzv. na posled-
ní chvíli, postupně se s ním v obci seznamujeme a řešíme ve spolupráci s EKOLOU zatím nejnutnější 
záležitosti. Až budeme i my chytřejší, budeme v SL včas informovat. Na závěr článku připomínám, že od 
27. března bude zahájen provoz sběrného místa velkoobjemového kontejneru.

Zpracoval: Z. Bureš

Jednání dne 27. 1. 2021 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
• schvaluje rozpočtové opatření č. 9 ze dne 
23. 12. 2020 v celkové výši - 43 750 Kč
• bere na vědomí zprávu o plnění rozpočtu obce 
k 31. 12. 2020, na straně příjmů byl rozpočet spl-
něn na 108 % na straně výdajů na 82 %
• schvaluje plány činností kontrolního a finanční-
ho výboru na rok 2021, bere na vědomí předložené 
plány činností ostatních výborů na rok 2021
• schvaluje prodloužení nájemních smluv k  by-
tům
• bere na vědomí plán oprav bytového fondu 
v roce 2021 a jeho zařazení do rozpočtu obce
• vydává Změnu č. 3 územního plánu Klášterec 
nad Orlicí
• schvaluje uzavření Dohody mezi SZIF a  Obcí 
Klášterec nad Orlicí o poskytnutí dotace z Progra-
mu rozvoje venkova ČR na projekt Herní prvky do 
zahrady MŠ Klášterec nad Orlicí
• schvaluje směrnici obce č. 1/2021 o  vymezení 
výše stravného při pracovních cestách v  souladu 
se zákonem č. 262/2006 Sb. Zákoník práce v plat-
ném znění
• neschvaluje nákup pozemků st.p.č. 516/1 o vý-
měře 175 m2 a  st.p.č. 521 o  výměře 203 m2 za 
cenu 250 200 Kč z důvodu příliš vysoké ceny
• souhlasí s testovacími jízdami soutěžního vozu 
společnosti Motosport Kopecký s.r.o. v  průběhu 
roku 2021 na katastru obce Klášterec nad Orlicí
• bere na vědomí zprávu Policie ČR o bezpečnost-
ní situaci v obci za r. 2020
• schvaluje prodej pozemku p. p. č. 1389/26, 
ostatní plocha o výměře 243 m²
• schvaluje podmínky prodeje pozemků pro vý-

stavbu rodinných domů v  lokalitě Matyášův ko-
pec: prodej pozemku parc. č. 3257/6 o  výměře 
1183 m², prodej pozemku parc. č. 3257/9 o  vý-
měře 1490 m², prodej pozemku parc. č. 3257/4 
o výměře 1466 m²
• schvaluje vyhlášení záměru prodeje pozem-
ků za účelem výstavby rodinného domu parc. č. 
3257/14 o výměře 1063 m², orná půda
• schvaluje finanční dar Albertinu, odbornému 
léčebnému ústavu, Žamberk IČ 00196096 ve výši 
10 tis. Kč z rozpočtu obce v roce 2021
• souhlasí s provedením stavebních úprav v  levé 
části čp. 119 s podmínkou, že při ukončení nájmu 
může obec požadovat uvedení prostoru do původ-
ního stavu
• schvaluje výroční zprávu o  poskytování infor-
mací za rok 2020 podle zákona č. 106/1999 Sb
• schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021, 
o místním poplatku z pobytu na území obce Kláš-
terec nad Orlicí, touto vyhláškou se zrušuje obec-
ně závazná vyhláška obce Klášterec nad Orlicí č. 
4/2019
• schvaluje uzavřít smlouvu o  smlouvě budoucí 
o  zřízení věcného břemene a  dohodu o  umístění 
stavby č. IV-12-2021417/SOBS VB/3, Klášte-
rec nad Orlicí, par. č. 1134/21, kNN, která zatíží 
pozemky obce parc. č. 1974, 1985/1 za jednorá-
zovou náhradu ve výši 150 Kč za 1bm tj. celkem 
26 550 Kč, veškeré náklady spojené s touto smlou-
vou uhradí budoucí oprávněná
• neschvaluje uzavřít smlouvu o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IP-12-2012718/SOBS VB/1, Klášterec 
nad Orlicí, par. č. 234/3, kNN, zastupitelstvo žádá 
o přemístění podpůrného sloupu vedení a změnu 

Informace z jednání zastupitelstva obce Klášterec nad Orlicí



SOUSEDSKÉ LISTY6

navrhované trasy vedení NN mimo komunikaci
• bere na vědomí informace o novém odpadovém 
zákonu č. 541/2020 Sb
• bere na vědomí informace o plánu realizace roz-
šíření kanalizace v obci Klášterec nad Orlicí: zahá-
jení stavby v dubnu 2022, finanční příspěvek obce 
od června 2022
• bere na vědomí návrh rozpočtu obce, součástí je 
návrh rozpočtu příspěvkových organizací obce ZŠ 
a MŠ na rok 2021 a ukládá starostce jeho zveřej-
nění na úřední desce

• schvaluje uzavření smlouvy o bezúplatném pře-
dání PD akce „Realizace společných zařízení k. 
ú. Klášterec nad Orlicí“ Státnímu pozemkovému 
úřadu, pobočce Ústí nad Orlicí, dále bere na vě-
domí informace o možnostech realizace projektu 
a stanovuje prioritu realizace polních cest
Celé znění zápisů a  usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno 

na www: klasterecnadorlici.cz
Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce

Největší stavební akce roku 2021:
„Revitalizace budovy MŠ – Klášterec nad Orlicí“

V období duben – září letošního roku proběhne kompletní rekonstrukce vnitřních prostor Mateřské ško-
ly Klášterec nad Orlicí. Budova školy byla postavena v akci „Z“ před 40 lety. Věděli jsme již delší dobu, 
že elektřina a rozvody vody v MŠ jsou v havarijním stavu, dále bylo nutno řešit i neekonomické vytápění 
akumulačními kamny, proto byla připravena projektová dokumentace rekonstrukce vnitřních prostor 
a rozvodů MŠ. Obec také využila možnost požádat o dotaci na topení a vzduchotechniku.
Na podzim roku 2020 byl vysoutěžen dodavatel akce – stavební firma STATING s.r.o. se sídlem v Hrad-
ci Králové. Celkové stavební náklady akce činí 8 709 947, na vytápění tepelným čerpadlem a vzducho-
techniku obdrží obec dotaci ve výši 1 787 413 Kč. V rámci akce budou provedeny nové rozvody vody, 
kanalizace, elektřiny, bude upraveno sociální zázemí včetně instalace nové sanitární techniky, budou 
upraveny některé vnitřní dispozice, bude opraven povrch stěn, vybourány poškozené původní podlahy, 
instalovány nové vnitřní dveře a výdejní okna v kuchyni. Nově bude instalován zdroj vytápění 2 x tepelné 
čerpadlo vzduch voda o výkonu 13 a 17 kW a 2 vzduchotechnické jednotky, které budou pomocí rekupe-
race zajišťovat čistý vzduch v prostorách školky. Je velkou výhodou, že v blízkosti MŠ je ZŠ a že v rámci 
pochopení a dobrých vztahů bude po dobu rekonstrukce zajištěn náhradní provoz MŠ v ZŠ. Toto řešení 
bude pro všechny zúčastněné strany příjemnější a hlavně bezpečnější pro děti.
Z důvodu stěhování bude MŠ v době od 22. do 26. 3 uzavřena. Děkuji rodičům a hasičům, kteří slíbili 
pomoc s vystěhováním školky poslední dva víkendy v březnu. Náhradní provoz MŠ v ZŠ bude zahájen 
29. 3. V době od 7. 7. do 13. 8. má MŠ tradiční letní prázdniny, od 16. 8. do 30. 9. bude pokračovat ná-
hradní provoz MŠ v ZŠ. Náhradní provoz včetně stravování je připraven pro všechny děti MŠ, ale pokud 
je některá maminka např. na mateřské dovolené a své dítě si nechá doma, ulehčí nám tak situaci.
Přípravě akce jsme věnovali hodně času, věřím, že celá akce proběhne bez větších potíží. Půl roku rychle 
uběhne a děti se budou moci na podzim vrátit do kvalitně opravené školky.

Lenka Ševčíková, starostka obce

Tříkrálová sbírka v Klášterci
V posledních třech desetiletích se vždy začátkem 
ledna objevili v Klášterci Tři králové. První roky to 
bylo bez pokladniček jen s tříkrálovou koledou na 
rtech. Od roku 2000 se započalo koledovat s cha-
ritními pokladničkami. Leden 2021 přinesl velkou 
změnu. Zpočátku se zdálo, že třeba dojde k uvol-
nění anticovid opatření, ale situace to neumožnila 
a tak tradiční koledování nebylo možné. Proto se 
přistoupilo k  možnosti umístění pokladniček na 
veřejně přístupná místa. Po nabídce paní starost-
ky umístit jednu na obecní úřad a domluvě s paní 
vedoucí Konzumu o  umístění druhé pokladničky 

byla výjimečná situace vyřešena. Vybráno bylo cel-
kem 12 275 Kč. Poděkování patří všem dárcům, 
ale i personálu obecního úřadu a konzumu. Měli 
o  starost víc. Snad jim to vynahradí skutečnost, 
že pomohli dobré věci. Úplně zkrátka nepřišli ani 
koledníci, ti sice nechodili tak jako v minulých le-
tech, ale roznesli plakátky a tiskoviny s uvedenými 
možnostmi jak přispět jinak než přímo do poklad-
niček a taky obnovili na mnoha dveřích nápis K + 
M+ B 2021. Po překonání současné situace máme 
naději, že za rok budou opět moci chodit zpívat 
a psát na dveře 2022.

Pevné zdraví všem.



SOUSEDSKÉ LISTY 7

Není to tak dávno…                                      (83)

HASIČÁRNA
Stalo se již nepsaným pravidlem, že ve svých 
příspěvcích v naprosté většině zpracovávám 
děje z  minulosti. I  dnes začnu podobně, 
v  roce 1950. Klášterečtí hasiči už dlouho 
snili o  nové zbrojnici, protože ta dosavad-
ní, stojící mezi Obecnou školou a  farou, už 
dávno nevyhovovala. A  jejich sen se začal 
naplňovat v tomto roce. Objevila se možnost 
zakoupení bouračky v bývalém koncentrač-
ním táboře v Králíkách. Místní hasiči dojíž-
děli do Králík bourat, oškrabané cihly auty 
a traktory dováželi do Klášterce. To byl jakýsi 
začátek. V té době už byl také k dispozici po-
zemek, který měla už před válkou zakoupený 
od p. Katzra z Rychty místní farnost na stavbu Orlovny. Ze stavby nakonec sešlo. Dalším nesmělým 
krůčkem bylo kopání základů o žních v roce 1953.
Po dlouhých jednáních bylo v roce 1954 konečně započato se stavbou. Během roku se podařilo vyzdít 
zdi a za nepříznivého počasí před Vánocemi přerušit práci do příštího jara. Na stavbě nebyla míchačka, 
na place, před pozdějším oknem MNV byla obrovská škarpa, ve které několik mužů neustále hrabič-
kami míchalo maltu, jiní ji lopatami házeli na lešení, kde další parta pokračovala stejným způsobem 
s transportem do vyššího patra. Vedoucím stavby byl Antonín Jireš č. 138, hlavními zedníky pro tento 
rok byli František Pácha, Jaroslav Pospíšil a Karel Štambaský. V roce 1955 se podařilo dokončit kryt 
budovy a provést další práce. Zde je vzpomínána velká pomoc v dopravě díky Josefu Tomanovi, který byl 
řidičem v lomě. Také se vzorně staral o technický stav stříkačky. Velké uznání si zasloužil velitel Antonín 
Hofman. Tomu se podařilo zajistit míchačku. Ta umožnila rychlejší dodělávku garáží, do kterých byla 
na konci roku přesunuta technika ze staré zbrojnice. Mnoho práce odvedl předseda Rudolf Mitvalský, 

který dodal veškeré kovářské práce. 
Záslužnou činnost vykonal i  Antoním 
Mlynář a Antonín Jireš, kteří se starali 
o finanční a organizační stránku stav-
by. Také je zde vzpomínána obětavá 
práce mladých dorostenců. Práce po-
kračovaly i v roce 1956. Byly omítnuty 
stěny garáží a místnosti MNV. Omítky 
prováděli Jaroslav Pospíšil, zedník ze 
Zakopanky, Jan Doleček (Zvoník), 
Josef Toman (Šutra) a František Seve-
rýn, zedníci ze Zbudova. V témže roce 
byl zřízen obecní rozhlas. V posledních 
dnech roku došlo ke stěhování MNV 
z  domu paní Tomanové (dnes Trejt-
narovi) do nových prostor v  hasičské 
zbrojnici. Ten den nachumelilo a  tři 
brigádníci, tajemník Antonín Doleček, 
Jan Doleček a Josef Hernych, přepravi-
li veškerý materiál do nových prostor 
na sáňkách.

(dokončení v příštím čísle) 
zpracoval Miloš Sibera



SOUSEDSKÉ LISTY8

MOBILNÍ ROZHLAS
Obec Klášterec nad Orlicí 
zavádí informování občanů na mobilní telefony.

Mobilní rozhlas je účinný doplněk informací 
z webových stránek obce a tištěného zpravodaje.
Zprávy vám budou zdarma doručovány do 
mobilní aplikace na vašem telefonu. Aplikaci 
si zdarma stáhněte do svého chytrého telefonu 
z Google Play a iOS. Abychom na Vás měli aktuál-
ní kontakt a mohli jste od nás dostávat informace, 
prosíme zaregistrujte se na www.klasterecnador-
lici.mobilnirozhlas.cz a  vyplňte registrační for-
mulář. Případně se zastavte na obecním úřadě, 
kde jsou registrační formuláře k  dispozici. Rádi 
vám s  registrací i  s  instalací aplikace do vašeho 
mobilního telefonu pomůžeme.

Běžecké tratě v okolí Českých Petrovic
Vážení spoluobčané sousedních obcí a  vyznavači zimních 
sportů. Letošní zima je po dlouhé době příznivá na sněhovou 
nadílku. Covidová situace nám sice zavřela sjezdovky, ale vy-
znavači běžek mají možnost využívat běžecké tratě nejenom 
v okolí ale také v Českých Petrovicích. V minulém roce jsme 
plánovali s  Martinem Kačenou, který byl iniciátorem vytvo-
ření běžeckých tratí, vytvořit okruh k polským hranicím a na 
Čihák. Minulá zima nám nebyla nakloněna, a  tak jsme ani 
nedoufali v  tu letošní. Pan Kačena pro Vás od ledna připra-
vil pětikilometrový okruh s nástupem za prodejnou potravin 
v Českých Petrovicích nebo za Penzionem Na Statku směrem 
k polským hranicím. Je to velice pěkný okruh na rovině, který 
je připraven jak na klasiku, tak i na bruslení. Samozřejmě zá-
leží na sněhové nadílce, ale okruh je vždy na víkend vzorně při-
praven. Je přislíbena finanční podpora z naší obce a i finanční 
podpora ze Sdružení obcí Orlicko, které přispívá na běžecké 
tratě v okolí Suchého vrchu. Chci poděkovat Martinu a Míše 
Kačenovým za ochotu a vytvoření běžeckých tratí v obci. Rád 
bych také poděkoval 
Ski areálu v  Českých 
Petrovicích, který přes 

všechna úskalí pandemie a  vládním nařízením vytvořil ve svém 
areálu také běžecké okruhy okolo rozhledny Amálka na horní sta-
nici lyžařského vleku i s občerstvením přes okénko. Je zde něko-
lik okruhů od malého pro děti až po pětikilometrový pro dospělé. 
Závěrem bych vás chtěl poprosit, pokud přijedete do naší obce 
na běžky, respektujte vládní nařízení, dodržujte rozestupy, chraň-
te sebe i ostatní před šíření nákazou. Parkujte jenom na místech 
k tomu určeným. Před prodejnou potravin nechte místo pro zá-
kazníky obchodu.

Za obec České Petrovice Luboš Lux



SOUSEDSKÉ LISTY 9

Milí čtenáři
Nejenom že nás dlouhodobě trápí Covid a s ním související opatření, přidala se k němu v těchto 
únorových dnech i „Bestie z východu“ se svým mrazivým dechem. My co už něco pamatujeme, nebo to 
známe z vyprávění rodičů, babiček, nebo dědečků (nebo i z dějepisu) víme, že z východu přichází má-
lokdy něco dobrého. Náš již vlastně starý známý Covid (přišel pravděpodobně taky z východu) začíná 
porušovat pravidla, na které jsme si minulý rok zvykli a šíří se dle úplně jiného plánu, než jsme předpo-
kládali. Bohužel nám nezbývá, než se přizpůsobit jeho hře a nějak to zvládnout. Zatím naše obrana dost 
pokulhává… Jediná možnost, jak můžeme my obyčejní lidé jako jednotlivci přispět, je být ohleduplní 
k  okolí, dodržovat základní známá pravidla a  vyhýbat se bezdůvodným návštěvám míst, kde je vyšší 
pravděpodobnost výskytu nákazy. Zkrátka chránit sebe i své blízké. Tak jak slýchám od občanů: „Ne-
chodit tomu naproti“.
Chtěl bych Vás tímto jenom pozdravit a  trošku povzbudit. Den se prodlužuje, sluníčko stoupá každý 
den o něco výš a jaro je na dohled. Zahrádky a květináče už se Vás nemůžou dočkat. Snažme si udržet 
veselou mysl a využít to pozitivní, co nám to přineslo (čas na rodinu, na knížku, na záliby a koníčky, nebo 
i procházku v přírodě, na kterou běžně nechodíte, protože nestíháte). Jak říkávala babička: „Všechno 
zlý je k něčemu i dobrý“. Do následujících dní Vám přeji pevné nervy, utužené zdraví, pozitivní mysl 
a negativní test. Věřme, že bude zase dobře.

L.Škůrek, starosta

ze dne 2. 2. 2021

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Břízová Marcela, Rous Antonín ml.
Omluveni: Hovad Martin

Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.

Kontrola z minula
• Bezpečnostní situace v obci za rok 2020
• Projednání nových žádostí o byt v čp. 162
• Projednání žádostí k  pozemkům č. 63, č. 249, 

č. 248, č. 1318/1 na výstavbu rodinného domu
• Smlouva o zřízení věcného břemene na pozem-

ku č. 360
• Schválení nové vyhlášky rekreačního poplatku
• Schválení nového řádu pohřebiště
• Žádost o vyjádření k existenci inženýrských sítí
• Žádost pozemkového úřadu o vyjádření ke ka-

tastrální hranici
• Různé
• Vlajka pro Tibet
• Informace k ČOV
• Informace ke sběrnému dvoru

• Informace o dotacích
Návrh usnesení 01/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 01/02/2021 bylo schváleno.

2. Bezpečnostní situace v obci za rok 2020
Starosta seznámil zastupitele s informací od Poli-
cie ČR, jaká byla bezpečnostní situace v naší obci 
v roce 2020 - 4 přestupky v dopravě, 1 přestupek 
proti majetku, 1 dopravní nehoda.
Usnesení 02/02/2021: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí bezpečnostní situaci v obci 
za rok 2020.

3. Projednání nových žádostí o byt v čp. 162
Starosta seznámil zastupitele s  novými žádostmi 
na pronájem uvolněného bytu v čp. 162. Zastupi-
telé berou žádosti na vědomí. Bytový výbor prošel 
byt a je potřeba v něm provést určité stavební prá-
ce a úpravy. O žádostech na byt zatím zastupitelé 
nebudou rozhodovat, dokud byt nebude v pořád-
ku a po rekonstrukci
Návrh usnesení 03/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje prozatím odsunout roz-
hodování o žádostech, nechat projít byt stavebními 
úpravami a pověřuje zástupce bytového výboru zaří-
zením potřebných kroků.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 03/02/2021 bylo schváleno.

Zápis z jednání zastupitelstva obce České Petrovice



SOUSEDSKÉ LISTY10

4. Projednání žádosti k pozemkům č. 63, č. 249, 
č. 248, č. 1318/1 na výstavbu rodinného domu
Starosta předložil zastupitelům žádost pana K. 
Buřivala na prodej pozemků č. 63, č. 249, č. 248, 
č. 1318/1 na stavbu domu. Podle územního plánu 
je podmínkou pro stavbu 1000m². Po diskuzi se 
zastupitelstvo rozhodlo nejprve dokoupit potřeb-
né metry a pozemek nabízet jako celek. Z tohoto 
důvodu zatím zastupitelstvo žádost odsouvá a od-
koupí potřebné metry
Návrh usnesení 04/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje dokoupení potřebných 
metrů, nechat zaměřit a podniknout další kroky.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 04/02/2021 bylo schváleno.

5. Smlouva o  zřízení věcného břemene na po-
zemku č. 360
Starosta seznámil zastupitele s žádostí ČEZ Dis-
tribuce a. s., zastoupené při jednání firmou ELRO 
CZECH, s. r. o., na schválení Smlouvy o  zřízení 
věcného břemene. Jedná se o  legislativní právní 
dořešení realizované akce na parcele č. 360. Zříze-
ní věcného břemene elektrické přípojky novostav-
by p. Baiera za úplatu 1000 Kč.
Návrh usnesení 05/02/202: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje smlouvu o zřízení věcného 
břemene na pozemku č. 360.
Hlasování: 7 x 0 x 1
Usnesení 04/02/2021 bylo schváleno.

6. Schválení nové vyhlášky rekreačního poplatku
Starosta předložil k  projednání a  schválení nové 
znění Obecně závazné vyhlášky obce České Pe-
trovice č. 1/2021 o  místním poplatku z  pobytu. 
Vyhláška byla doplněna o  potřebné body v  sou-
ladu s  § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o  místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o  místních poplatcích“), a  v  souladu 
s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů.
Návrh usnesení 06/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje Obecně závazné vyhlášky 
obce České Petrovice č. 1/2021 o místním poplatku 
z pobytu.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 06/02/2021 bylo schváleno.

7. Schválení nového řádu pohřebiště
Starosta předložil k  projednání a  schválení nový 
řád pohřebiště. Proběhla diskuze a  zastupitelé 
měli možnost se vyjádřit k  jednotlivým bodům 
dokumentu. Poté proběhlo hlasování o schválení 

řádu. Nový řád pohřebiště bude přílohou zápisu. 
A bude vyvěšen na hřbitově u vchodu do kostela
Návrh usnesení 07/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje nový řád pohřebiště.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 07/02/2021 bylo schváleno.

8. Žádost o vyjádření k existenci inženýrských sítí
Starosta předložil zastupitelům žádost pana Čipery 
o vyjádření se k existenci inženýrských sítí a případ-
né možnosti napojení na vodovod. Zastupitelstvo 
obce bere žádost na vědomí, ale prozatím ji odkládá 
pro stop stav přípojek. Jelikož je předkládán větší 
zájem o vodovodní přípojky nejen od trvale bydlí-
cích, musíme zmapovat nejprve zájem o připojení 
k obecnímu vodovodu obyvatel obce, abychom se 
nedostali do nesnází s dodávkou vody pro občany. 
Zjištění zájmu si vzal na starost Dušan Fišer.
Usnesení 08/02/2021: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí žádost pana Čipery a po-
věřuje Dušana Fišera k prověření dalších žádostí.

9. Žádost pozemkového úřadu o  vyjádření ke 
změně katastrální hranice
Starosta seznámil zastupitele s  žádostí o  vyjád-
ření souhlasu ohledně změny katastrální hranice 
rozdělené vojenskou cestou mezi katastry České  
Petrovice a  Vlčkovice. Zastupitelé měli možnost 
nahlédnout do katastrální mapy. Hranice se zarov-
ná po asfaltové vojenské silnici vedoucí na Adam. 
Veškerá práce a náklady spojené s  touto změnou 
budou řešeny na náklady Katastrálního úřadu
Návrh usnesení 09/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje poslat souhlasné stano-
visko ohledně změny katastrální hranice.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 09/02/2021 bylo schváleno.

10. Různé
- Starosta připomněl zastupitelům možnost za-
pojení se do podpory Tibetu vyvěšením vlajky 
10. 3. 2021.
Návrh usnesení 10/02/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje vyjádření podpory a vyvě-
šení vlajky pro Tibet.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 10/02/2021 bylo schváleno.

- Starosta seznámil zastupitele s novými infor-
macemi, posuny a přípravami ohledně projektu 
ČOV v  obci. Projektová dokumentace je dokon-
čena zaslána na Povodí Labe, na vodoprávní úřad 
a Pardubický kraj ke schválení
Usnesení 11/02/2021: Zastupitelstvo obce České 



SOUSEDSKÉ LISTY 11

Schválený rozpočet obce České Petrovice a poplatky na rok 2021
Na zasedání 8. 12. 2020 schválilo zastupitelstvo obce České Petrovice rozpočet na rok 2021 se schod-
kem 904 100 Kč (příjmy 3 053 300 Kč, výdaje 3 957 400 Kč). Schodek je způsobením tím, že na rok 
2021 jsou přesunuty akce, které v loňském roce nebylo možné uskutečnit. Například úpravu bývalého 
teletníku na provoz odpadového hospodářství (s pořízením vlastních odpadových nádob, čímž do bu-
doucna odpadne drahý nájem) a opravu komunikace k Voksom. Navíc v letošním roce začne příprava 
a vyhotovení projektové dokumentace na DČOV (domovní čistírny odpadních vod). Stále platí, že tyto 
akce budou realizovány pouze v případě získání vypsaných dotací. Dle zásad tvorby obecních rozpočtů 
nemohou být nenárokové dotace započítány do příjmů před přijetím. Bohužel u některých dotací není 
jisté, zda vůbec budou vypsané, případně v jaké výši. V případě realizace uvedených akcí a započítání 
očekávaných dotací do příjmů, bude schodek “pouze“ cca 250 000 Kč. Na financování budou použity 
prostředky z minulých let. Na zasedání 2. 2. 2021 zastupitelstvo aktualizovalo vyhlášku o místním po-
platku za lázeňský nebo rekreační pobyt. Ostatní vyhlášky o místních poplatcích jsou bez změn. Celá 
znění vyhlášek jsou k dispozici na webových stránkách obce, nebo v úřední hodiny na obecním úřadě. 
Výše poplatků pro rok 2021 se nemění:
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu je splatný nejdéle 31.  března  2021. Pro osobu trvale 
přihlášenou k pobytu je poplatek 400 Kč. Pro vlastníka stavby určené k rekreaci, bytu nebo rodinného 
domu, ve kterém není přihlášena žádná fyzická osoba je poplatek 650 Kč.
Poplatek ze psa je splatný nejdéle 31. března 2021. Poplatek za prvního psa je 200 Kč, za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč.
Poplatek za rekreační pobyt za rok 2021 odvede ubytovatel, který poskytuje méně než 10 lůžek nejdé-
le 31. března 2022 (za rok 2020 nejdéle 31. března 2021). Ubytovatel, který poskytuje 10 a více lůžek 
odvádí poplatek čtvrtletně, nejdéle 15. den měsíce následujícího po kalendářním čtvrtletí (tedy nejdéle 
15. dubna, 15. července, 15. října a 15. ledna). Rekreační poplatek je 15 Kč za osobu a den pobytu.

Finanční výbor obce České Petrovice

Petrovice bere na vědomí nové informace ohledně 
ČOV.
- Starosta seznámil zastupitele s  informacemi 
ohledně sběrného dvora. Stavební úpravy přislí-
bil pan Kodytek, který nám připraví cenovou kal-
kulaci. Elektroinstalaci přislíbil pan Vymetálek. 
Na jaře začnou stavební úpravy, abychom v  létě 
mohli otevřít sběrný dvůr na bývalém teletníku
Usnesení 12/02/2021: Zastupitelstvo obce České 

Petrovice bere na vědomí stávající informace ohled-
ně sběrného dvora a pověřuje starostu k případné-
mu dalšímu jednání a zahájení prací.
- Starosta seznámil zastupitele s  informacemi 
ohledně možných dotací, které by se mohly tý-
kat naší obce.
Usnesení 13/02/2021: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí stávající informace ohled-
ně dotací pro využití obce

Zapsala: Jitka Brandejsová

Tříkrálová sbírka 2021 v Pastvinách
Letošní sbírka byla taková zvláštní. Moc nás všechny mrzí, že jsme s  dětmi nemohli chodit koledo-
vat, popřát všem hodně zdraví, štěstí a Božího požehnání do nového roku a nadepsat křídou na dveře 
K+M+B*2021. Vím, že hlavně starší spoluobčané se na návštěvu koledníků vždy těší, mají připravené 
něco do pokladničky a také něco na zub pro koledníky. Letos ale bylo všechno jinak. Protože se nemohlo 
koledovat po domech, byly pokladničky umístěny na Obecním úřadě a v prodejně Konzumu. Chci podě-
kovat Láďovi Škůrkovi, Evě Kučírkové a prodavačkám, že si sbírku vzali pod svá křídla. Chci poděkovat 
všem, kteří vážili cestu, aby mohli přímo do těchto pokladniček přispět – vybralo se krásných 14.183,– 
Kč. Díky ale patří i těm, kteří přispěli přímo na účet Charity nebo dárcovskými SMS. Myslím, že přes ten 
chaos, co kolem nás vládne, je potřeba pomáhat stále víc aktuálnější, důležitější a smysluplnější.
Možná už to nikdy nebude takové jako dřív. Chci ale věřit a doufat, a myslím, že to tak máme všichni 
stejně, že se vše brzy uklidní, a že se příští rok opět bude přede dveřmi našich domovů ozývat to krásné
„My tři králové jdeme k Vám, štěstí, zdraví vinšujeme Vám…“
Přeji všem do nového roku hlavně hodně zdraví, pokoje, klidu a naděje v lepší zítřky.

Marie Tomanová



SOUSEDSKÉ LISTY12

Zastupitelstvo obce Pastviny 
dne 18. 12. 2020 přijalo na svém zasedání tato
USNESENÍ
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přidělena 
tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 2 – Tomáš Brak, 3 – 
Pavlína Faltusová, 4 – Pavel Friml, 5 – Veronika 
Luxová, 6 – Miroslav Lux, 7 - Lubomír Zverec

• 2020. 10. 1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku 
Luxovou a Pavlínu Faltusovou.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 2. schválilo program jednání zveřej-
něný na úřední desce dne 11. 12. 2020.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7

• 2020.  10.  3. schválilo Rozpočet obce Pastviny 
na 2021.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 4. vzalo na vědomí Rozpočtové opat-
ření č. 9 ze dne 20. 11. 2020.
• 2020.  10.  5.  1. schválilo tyto termíny zase-
dání zastupitelstva obce Pastviny v  roce 2021: 
8. 2., 29. 3., 17. 5., 28. 6., 30. 8., 11. 10., 22. 11., 
17. 12.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
2020.  10.  5.  2. schválilo uzavření Dodatku č. 1 
Smlouvy o dílo č. 28/5/2020/Fi. – geodetické za-
měření vodovodu Pastviny (Pasport Vodovodu), 
uzavřené 3. 6. 2020 se spol. Vodovody a kanaliza-
ce Jablonné nad Orlicí, a.s., IČ: 48173398 se síd-
lem Sezská 350, Jablonné nad Orlicí. Předmětem 
je změna termínu dokončení díla do 31. 5. 2021. 
Zastupitelstvo pověřilo starostu podpisem  
dodatku.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 5. 3. schválilo souhlasné prohlášení, 

Vážení občané,
v lednu k nám konečně přišla pořádná zima, děti vyrazily na sáně a dospělí nastartovali nový 
rok s nadějí, že bude líp. Zdálo by se, že jsme z loňského roku jen plynule přešli do toho le-
tošního. Ale to není tak úplně pravda. Od 1. 1. 2021 totiž začal platit nový zákon o odpadech, 
který nás na obci začátkem roku pořádně zaměstnává. A do budoucna tomu nebude jinak. Čekají nás 
významné změny v odpadovém hospodářství. Jen stručně bych rád představil to nejdůležitější, co nás 
všechny čeká.
Cílem zákona č. 541/2020 Sb. je výrazně navýšit podíl tříděného odpadu z celkového objemu odpadů 
a maximálně zredukovat odpady uložené na skládku. Z praktického hlediska to pro všechny obce, jako 
původce odpadu, znamená, že od roku 2025 budeme muset vytřídit 55% odpadů, od roku 2030 to bude 
60% a od roku 2035 musí podíl vytříděného odpadu představovat 65% z celkového objemu všech odpa-
dů, které obec vyprodukuje. A protože v současné době představuje tříděný odpad v obci Pastviny cca 
40%, máme opravdu co dělat. Navíc, pokud výše uvedená čísla nesplníme, může obec dostat každý rok 
až 200.000,– pokutu za nedodržení těchto limitů!
Další významnou změnou pro všechny původce odpadu je ta, že budou rapidně stoupat ceny za uložení 
odpadu na skládku. Ještě loni byla tato částka 500Kč/t. Od roku 2021 už to je 800Kč/t. Každoročně se 
tato částka bude navyšovat, až nám bude v roce 2030 účtována částka 1850Kč/t! A to je dost podstatná 
změna pro rozpočet obce. Ano, obec sice může požádat o slevu, ale ta bude zanedbatelná, zvláště v turis-
tických oblastech, jako je obec Pastviny. Sleva se totiž poskytuje jen na občana s trvalým pobytem, nikoli 
na rekreační objekty. A těch je v naší obci opravdu hodně.
Čeká nás tedy všechny spousta práce, abychom uvedené limity splnili. V opačném případě za to všichni 
zaplatíme a poplatky za odpad se budou navyšovat. Současná sazba v obci Pastviny – 450Kč za poplat-
níka už teď nepokrývá náklady, které obec za likvidaci odpadů vynakládá. Měli bychom se teď všichni 
zamyslet, jak můžeme svůj život a své potřeby změnit tak, abychom vyprodukovali co nejméně odpadu 
a co nejvíce z něj vytřídili. Čím více budeme třídit, tím na tom budeme lépe.

Bc. Tomáš Brak, místostarosta obce Pastviny



SOUSEDSKÉ LISTY 13

vou. Záměr byl schválen 24. 11. 2020 usnesením 
č. 2020. 9. 5. 6.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 5. 8. schválilo prodej části pozemku 
parc. č. 2180/1 o  výměře 88 m2, ostatní plocha 
v k.ú. Pastviny u Klášterce nad Orlicí ve vlastnictví 
obce, zapsaný na LV č. 10001 pro  k.ú. Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí za cenu 100,– Kč/m2. Ku-
pující uhradí náklady na zaměření, vyhotovení GP 
a náklady na vklad do KN. Záměr byl schválen dne 
1. 9. 2020 usnesením č. 2020. 7. 5. 3.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020.  10.  5.  9. vzalo na vědomí Rozpočtové 
opatření č. 10 ze dne 2. 12. 2020.
• 2020. 10. 5. 10. schválilo z á m ě r prodat poze-
mek parc. č. 50/1 o výměře 1014 m2, ostatní plo-
cha ve vlastnictví obce, zapsaný na LV č. 10001 
pro k.ú. Pastviny u Klášterce nad Orlicí. Kupující 
uhradí náklady za vklad do KN.
hlasování: pro  – 2,3, 4,5,6, proti  – 0, zdržel se  – 1, 
omluven – 7
• 2020.  10.  5.  11. schválilo Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o  poskytnutí služeb ze dne 15.  6.  2018, 
s  poskytovatelem ČERNOHLÁVEK GROUP 
s.r.o., IČ: 08298963 řešící zabezpečení odběru, 
odstranění, svoz a  likvidaci jedlých tuků a  olejů. 
Předmětem dodatku je stanovení roční úhrady ve 
výši 500,– Kč (bez DPH) za umístěnou sběrnou 
nádobu.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 5. 12. zastupitelstvo schválilo promi-
nutí nájmů za 3 kalendářní měsíce, stanovených 
Smlouvou o nájmu nemovitosti sloužící k podni-
kání, budovy č.p. 94, restaurace Na Vleku s  ná-
jemcem  O.F., IČ: 09205853, ze dne 29.  5.  2020. 
Důvodem je vládní nařízení, kterým byl omezen 
provoz restaurace v tomto období.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020.  10.  5.  13. vzalo na vědomí poděkování 
Linky bezpečí, z.s. za projednání žádosti o poskyt-
nutí příspěvku dne 19. 5. 2020.
• 2020. 10. 5. 14. zastupitelstvo schválilo na zá-
kladě žádosti občanů ze dne 4. 12. 2020, zaevido-
vané pod Č.j.: OBPA 470/2020, umístění svislého 
dopravního značení v  Pastvinách, místní část 
Vítanov, Informativní provozní dopravní značku 
IP10a „Slepá pozemní komunikace“, u  vjezdu 
na účelovou komunikaci (v  pasportu označení 
UK11) z komunikace II/312. Jedná se o komuni-
kaci zabezpečující příjezd k  č.p. 68, 99, 136, 95, 
155 a č.ev. 287.

starosta, Ladislav Škůrek

podklad pro zápis vlastnického práva ke stavbě 
občanské vybavenosti, č.p. 160 obec Pastviny, na 
stav. parcele č. 260 k.ú. Pastviny u Klášterce nad 
Orlicí a  pověřilo starostu podpisem tohoto pro-
hlášení.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020.  10.  5.  4. schválilo záměr zřízení Věcné-
ho břemene  – Služebnost stezky ve smyslu ust. 
§ 1274 zák. č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, za 
účelem zabezpečení přístupu přes pozemek parc. 
č. 210/1 pro vlastníky a uživatele sousedícího po-
zemku parc. č. 210/5 kat. území Pastviny u Kláš-
terce nad Orlicí. Věcným břemenem bude zatížena 
pouze nejnutnější část pozemku 210/1, tak aby 
byl nejkratší cestou pod objektem č.p. 114, zabez-
pečen bezpečný přesun osob a jejich sportovního 
vybavení z  pozemku 210/5 k  obecní účelové ko-
munikaci (UK16) na poz. parc. č. 2187/2 a zpět. 
Vytyčení předpokládané potřebné části pozemku 
bude zpracováno ve spolupráci s vlastníkem poz. 
parc. č. 210/5. Náklady na zaměření GP a  ná-
sledný vklad zápisu do KN uhradí vlastník poz.  
parc. č. 210/5.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020.  10.  5.  5. schválilo uzavření Dodatku č. 
1. Smlouvy o  zajištění provozu vodních šlapadel 
v ATC Šlechtův palouk ze dne 2. 1. 2020, s M.B., 
IČO: 61204862, sídlo: Hluboká 138, Žamberk. 
Předmětem dodatku je prodloužení smluvního 
vztahu na dobu neurčitou, smlouva bude dopl-
něna o Inflační doložku, ostatní ujednání zůstává 
beze změn.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 5. 6. schválilo prodej pozemku parc. 
č. 5486 druh pozemku ostatní plocha s  využitím 
ostatní komunikace, o výměře 235 m2, v k.ú. Pas-
tviny u  Klášterce nad Orlicí ve vlastnictví obce, 
zapsaného na LV č. 10001 pro  k.ú. Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí. Prodej uvedeného pozem-
ku bude schválen a realizován pouze za podmínky, 
že prodávaný poz. parc. č. 5486 a sousedící nava-
zující pozemky parc. č. 5483 a  5452 budou zatí-
ženy věcným břemenem služebností stezky a cesty 
ve prospěch prodávajícího. Poplatek za vklad do 
KN uhradí prodávající a  kupující rovným dílem. 
Záměr byl schválen dne 24. 11. 2020 usnesením 
č. 2020. 9. 5. 10.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
• 2020. 10. 5. 7. schválilo uzavření dohody o kon-
validaci smlouvy o  správcovství hřiště, uzavřené 
dne 15. 8. 2002 s YMCA Letohrad, IČ: 26534843, 
zastupenou předsedkyní Mgr. Hanou Dolečko-



SOUSEDSKÉ LISTY14

Legionář Josef Pazourek a jeho život v Pastvinách
Před více než sto lety přispěli českoslovenští legionáři svým hrdinstvím ke vzniku Československé re-
publiky. Jedním z těchto legionářů byl také Josef Pazourek, rodák z Pastvin. Dnes již jeho jméno v Pas-
tvinách nikdo nezná, proto bych si vás dovolil alespoň stručně seznámit s jeho příběhem a zaplnit tak 
prázdné místo v historii obyvatel této obce.

Josef Pazourek se narodil 10. ledna 1883 v Pastvi-
nách, kde také prožil podstatnou část svého dět-
ství. Společně se svými rodiči a dvěma bratry žil v 
malé srubové přízemní chalupě se zděným chlív-
kem a menšími dřevěnými přístavky. Tento dům 
měl pouze jednu obytnou místnost, a to zhruba o 
velikosti 27 m2. Tu navíc rodina Pazourkova sdílela 
s další rodinou.
Jakmile Josef dovršil školního věku, začal navště-
vovat místní obecnou školu, která fungovala toho 
času jako dvojtřídní. Živobytím rodiny bylo krej-
čovské s tkalcovské řemeslo, které v souvislosti s 
rozvojem továrního průmyslu začalo upadat. Rodi-
na se proto rozhodla věnovat práci v zemědělství, 
ve kterém se po odchodu ze školy uplatnil taktéž 
Josef. V souvislosti se zmíněným úpadkem řemesla 
hledala řada obyvatel z Pastvin uplatnění v zahra-
ničí. Touto cestou se vydal rovněž Josef, který se na 
území dnešního Polska věnoval opět zemědělským 
pracím. Zpět do Čech se na delší dobu vrátil v roce 
1904, a to kvůli plnění základní vojenské služby. 
Zařazen byl do 98. pěšího pluku s dislokací v Jo-
sefově. Po skončení tříleté služby v armádě odešel 
znovu do zahraničí, kde se oženil a založil rodinu. 
Jelikož se během plnění prezenční služby stal sirot-
kem, předpokládá se, že Pastviny znovu navštívil 
až po návratu z války.
Po vyhlášení mobilizace odjel na východní frontu, 
kde během bojů padl do zajetí. Jakmile vstoupil do 

československých legií, byl zařazen do 7. Tatran-
ského pluku. S touto jednotkou se po řadě bojů 
proti bolševikům vrátil v roce 1920 zpět do vlasti. 
V srpnu téhož roku se přihlásil k pobytu v Pastvi-
nách a od listopadu v obci začala bydlet celá jeho 
rodina. Jejich novým domovem se stal dům s čís-
lem popisným 23. I tentokrát v objektu žila rodina 
Pazourkova s další rodinou, avšak každá nyní vyu-
žívala svůj samostatný byt. Během meziválečného 
pobytu v Pastvinách se Josef znovu profesně reali-
zoval v zemědělství. Netrvalo dlouho a již v dubnu 
1921 si zřídil přechodné bydliště v České Lípě, kde 
taktéž žádal o pracovní místo u Československých 
státních drah. Jeho žádost byla kladně vyřízena a na sklonku roku se do České Lípy celá rodina přestě-
hovala. Domovské právo v Pastvinách si Josef ponechal, nikdy zde již ale nebydlel.

Eduard Pazourek



SOUSEDSKÉ LISTY 15

T-Mobile Olympijský běh 
– registrace spuštěny

T-Mobile Olympijský běh by se měl v letošním 
roce konat opět v  tradičním červnovém termí-
nu, tentokrát ve středu 23.  6.  2021. Jedním 
z míst, kde se závod pořádaný Českým olympij-
ským výborem ve spolupráci s místní T. J. Sokol 
poběží, je Klášterec nad Orlicí.
Jako v  minulých letech počítáme s  hlavními 
závody na 5 a 10 km a také závody pro dětské 
kategorie na 800 a 1500m. Již tradičně se pobě-
ží od sokolovny krásným údolím Divoké Orlice 
k dětskému táboru V horách a zpět.

Přihlásit na závody se můžete již nyní. 
Registrace byly spuštěny na webu ČOV 

www.olympijskybeh.cz 
a zvýhodněné startovné 150 Kč pro dospělé 

a 30Kč pro dětské závodníky platí 
do konce března.

za T. J. Sokol Klášterec nad Orlicí
Yvona Franková

PPooddppoorraa  mmaallýýcchh  aa  ssttřřeeddnníícchh  
ppooddnniikkůů  vv  rreeggiioonnuu  

ppoo  rrooccee  22002211

Uvažujete o investici do technologií za účelem
zvýšení konkurenceschopnosti Vašeho
podniku?

MMAASS  OORRLLIICCKKOO,,  zz..  ss..

MAS ORLICKO, z.s. chystá nové
možnosti podpory pro malé a
střední podniky v území a zjišťuje
zájem o projekty v následujících
oblastech:
❑ Pořízení nových nebo 

modernizace stávajících 
technologických zařízení a 
vybavení

❑ Propojení technologií pomocí 
nejmodernějších 
komunikačních kanálů

❑ Zavádění automatizace a 
digitalizace výroby

❑ Infrastrukturní energeticky 
úsporná opatření

Konzultační činnost je zdarma.

Budou podporovány projekty:
❑ v hodnotě 200 tis. až 2 mil. Kč
❑ s dotací 50 %
a to v rámci nového operačního
programu Technologie a aplikace
pro konkurenceschopnost.

Pro více informací kontaktujte
Mgr. Šárku Bartošovou
tel: 734 318 889
bartosova@mas.orlicko.cz

Zda splňujete podmínky si můžete
ověřit na tomto odkaze:
https://forms.gle/NkP1ZJhRgPjfaCwc8

Uvažujete-li o modernizaci Vašeho
podniku, ozvěte se nám se svým
záměrem!

MAS ORLICKO, z. s.
Zemědělská 1004, 564 01 Žamberk
www.mas.orlicko.cz
ww.masproorlicko.cz

L E T N Í 
DĚTSKÝ TÁ B O R
L E T N Í 
DĚTSKÝ TÁ B O R

P O K L A D 
F A R A O N A  
ACHNATONA

P O K L A D 
F A R A O N A  
ACHNATONA

www.taborovajizda.c z

PŘIHLÁŠKY

V y d e j t e  s e  s  n á m i  d o  s t a r o v ě k é h o  E g y p t a  h l e d a t  z t r a c e n ý  p o k l a d !

Te r m í n :  1 4 . - 2 8 . 8 . 2 0 2 1 
C e n a : 4 5 0 0 Kč (další sourozenec pouze 4100 Kč) 
M í s t o :  P l á t ě n á  o s a d a  u  S p l z o v a

8.8.RO
ČN

ÍK
RO

ČN
ÍK



SOUSEDSKÉ LISTY16

SOUSEDSKÉ LISTY č. 161 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 14. 4. 2021. Cena: 10,– Kč

Pracovní činnosti ve 4. třídě
Vařili jsme pudink a udělali jsme radost sobě i svým blízkým. Děti byly nadšené tímto úkolem, protože 
fotky posílaly už během pár hodin od zadání.                                              Mgr. Eva Papáčková a čtvrťáci

Leden na sněhu ve škole i při distanční výuce

Zápis do MŠ v Klášterci nad Orlicí
Proběhne 2. 5. 2021 od 15,00 -16,00hod. Sebou přineste EVIDENČNÍ LIST DÍTĚTE 

potvrzený dět. lékařem (vyzvedněte si ho předem v MŠ). Nástup do MŠ 1. 9. 2021.

Nový rok v MŠ
S dětmi jsme dramatizovali Tříkrálovou hru. Vyprávěli jsme 
si příběh o cestě tří králů, kam šli a koho hledali, jaké dary 
nesli. Vyrobili jsme si korunky a noční putování jsme ztvárnili 
i výtvarně. Baví nás hry se sněhem, kdy se můžeme jaksepatří 
vydovádět. Také jsme se učili polytechnickým dovednostem.

Řeháková Soňa


